日薬業発第２１９号
                         平成２９年１０月６日
都道府県薬剤師会
 学校薬剤師担当役員 殿

                       日本薬剤師会
                        担当副会長 乾 英 夫

中高生向け小冊子「くすりは正しく使ってこそくすり！」の
制作及び配付について

平素より本会学校薬剤師部会活動にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、今般本会及び「一般社団法人 くすりの適正使用協議会」（以下、「協

議会」）では、中学校・高等学校の医薬品の授業等で活用できる、小冊子「くす

りは正しく使ってこそくすり！」を共同で制作いたしましたのでご案内申し上

げます。
本会及び協議会では、2006 年よりくすり教育分野での連携を開始し、2012 年

には合同検討会を設置して、効果的な児童・生徒へのくすり教育のあり方につ

いて検討を重ねて参りました。2015 年からは、中学校・高等学校において学習

指導要領に基づいて行われている保健授業、保健指導や特別活動などのくすり

教育の中で、教科書と併用しても使える中高生向け小冊子を制作することとし、

本会学校薬剤師部会関係者２名も参画する中で検討を行い、今般本小冊子が完

成した次第です（詳細は別紙参照）。

本小冊子につきましては、下記のとおり、本会ホームページ等で公開すると

共に、10 月中を目処に所定業者より都道府県薬剤師会宛、所定の部数を送付さ

せて頂く予定です。

つきましては、会務ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会におかれましては本

小冊子の学校薬剤師への配付並びに担当校において活用いただきたい旨の周知

につき、ご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。

記

１．本会 HP での公開

  ・小冊子の PDF 版、PPT 版のデータを、10 月６日午前 11 時に下記本会ホー

ムページにて公開予定です。

トップページ → 「薬剤師の皆さまへ」→ 画面左側サブメニュー「各種資料」→

「資料」→「くすりの正しい使い方」

２．小冊子の都道府県薬剤師会への配付

  ・各都道府県薬剤師会の学校薬剤師会員数に応じた部数を送付いたします。

  ・10 月 10 日より所定業者（オセロ）より順次発送予定です。

以上

  2 0 1 7 年 1 0 ⽉ 6 ⽇

公益社団法⼈ ⽇本薬剤師会（会⻑︓⼭本 信夫）（以下、薬剤師

会）と、⼀般社団法⼈ くすりの適正使⽤協議会（理事⻑︓⿊川 達夫）

（以下、協議会）は、中学校・⾼等学校の医薬品の授業等で活⽤できる、

⼩冊⼦「くすりは正しく使ってこそくすり︕」を共同制作し、両団体のホームページ

で PDF 版および PPT 版を公開しました。

薬剤師会と協議会は、2006 年よりくすり教育分野での連携を開始し、

2012 年には合同検討会を設置して、効果的な児童・⽣徒へのくすり教育のあ

り⽅について検討を重ねてきました。

2015 年からは、中学校・⾼等学校において学習指導要領に基づいて⾏わ

れている保健授業、保健指導や特別活動などのくすり教育の中で、教科書と併

⽤しても使える中⾼⽣向け⼩冊⼦の検討を開始し、この度完成したことから、本⼩冊⼦が教育者によるくすり

教育の取り組みのきっかけとなり、これまで以上にくすり教育が広がることを⽬指します。

⼩冊⼦の PDF 版・PPT 版は、両団体のホームページから無料でダウンロードが可能です（次⾴参照）。

印刷版については、薬剤師会が 10 ⽉中を⽬途に会員の学校薬剤師約 17,000 ⼈に配布するとともに、協

議会からは、保健体育教諭などの学校教諭が参加する⼤会・学会を⼿始めに、配布・啓発を⾏っていく予定で

す。

中⾼⽣向け⼩冊⼦「くすりは正しく使ってこそくすり︕」を、
⽇薬・協議会で共同制作、公開

【現場教諭のコメント】

  中⾼⽣向け⼩冊⼦「くすりは正しく使ってこそくすり︕」は、「くすり教育」に関する難しい学習事項や専⾨
⽤語などがイラストを⽤いて分かりやすく解説されています。また、学習過程の構成が段階的に⽰されている
ため、学習指導を⾏う者にとっても知識の確認ができる有効な資料であるとともに、⽣徒の学習を進めていく
上においてもお勧めできる指導資料です。
                                       京都市⽴中京中学校保健体育科

上⽥ 裕司

kouro
テキストボックス
別    紙

【下記より、PDF 版、PPT 版の閲覧・ダウンロードができます】

◆⽇本薬剤師会ホームページ（http://www.nichiyaku.or.jp/）

 トップページ → 「薬剤師の皆さまへ」→ 画⾯左側サブメニュー「各種資料」→「資料」→「くすりの正しい使い⽅」

◆くすりの適正使⽤協議会ホームページ

（http://www.rad-ar.or.jp/use/kusuri-gb/）

【印刷版の⼊⼿について】

⽇本薬剤師会会員の学校薬剤師の⽅は、ご所属の都道府県薬剤師会にお問い合わせください。

学校教諭の⽅で印刷版（冊⼦体）の⼊⼿をご希望の⽅は、協議会サイトからお申込みください。

【⼩冊⼦の構成】

・くすりは回復のサポート役

・くすりはリスクにもなる︖

・くすりの使い⽅、あってる︖

・くすりには説明書が必ずついているのだ︕

・くすりの専⾨家 薬剤師さんに相談してみよう︕

・知っておきたいトピックス

・くすりチャートで“くすりマスター度”をチェックしてみよう

【体裁】A5 版カラー（⽩⿊印刷対応）、14 ページ

【監修】公益社団法⼈ ⽇本薬剤師会

【協⼒】⽂部科学省 初等中等教育局 健康教育・⾷育課 健康教育調査官 ⼩出彰宏

【制作】公益社団法⼈ ⽇本薬剤師会 学校薬剤師部会

   ⼀般社団法⼈ くすりの適正使⽤協議会

【ページ⾒本】